
TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90529

PORTARIA: 648/2010-A
Objetivo: supervisionar todas as atividades previstas no termo 
de referência a serem executadas pelas equipes terceirizadas 
por ocasião dos trabalhos de varredura fundiária-fase 
precursora e acompanhar os trabalhos da Produtora Amazon 
Filmes S/S Ltda
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555874811/JAMES DEAN SOARES DA SILVA (ASS.EM GESTÃO 
DE DESENV. AGRÁRIO E FUND.) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/04/2010 a 13/04/2010
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2010 a 13/04/2010
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (ENGº AGRÔNOMO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/04/2010 a 13/04/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA Nº 0656
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90531

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE, 
Técnico em Gestão de Informática, Coordenador do Núcleo 
de Tecnologia da Informação, Matrícula nº 5757312/2, no 
período de 11.04.2010 a 17.04.2010, realizar as atividades 
necessárias ao cumprimento do Termo de Acordo de 
Cooperação Técnica, firmado entre o Instituto de Terras 
do Pará – ITERPA e o Instituto de Terras do Acre – 
ITERACRE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 09 DE ABRIL 
DE 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90503

PORTARIA: 643/2010
Objetivo: participar de uma audiência com a Juíza de Direito 
da Vara Agrária da Região de Marabá, tendo como participantes 
FETRAF e o Prefeito de Bom Jesus do Tocantins - “Complexo 
dos Moraes” e reunião com a Coordenadoria do INCRA-
MARABÁ. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 4.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760491/JOSE HEDER BENATTI (PRESIDENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2010 a 19/04/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 90600
Portaria: 644/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RAIMUNDO FERREIRA DE MORAES
Cargo: ARTÍFICE
Matrícula Funcional: 31658681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21122012545340000    0261000000          339030              600.00
21122012545340000    0261000000          339039              400.00
Observação: FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO DE BELÉM
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90610

PORTARIA Nº 655 /2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 

1975 e;
Considerando o Ofício circular nº 117/2010, de 17.03.2010 – 
COHAB, objetivando a execução do Programa do Governo do 
Estado do Pará - Credicasa, para o exercício de 2010;
Considerando à estruturação técnica operacional para 
a implementação do referido programa, com vistas ao 
atendimento dos servidores lotados neste Órgão.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores Norma Geraldina Velasco 
Rodrigues, Assistente Social, matricula nº 3169251/1, 
Marne Brasil Vieira, Engenheiro, matrícula nº 3167348/1, 
Edna Maria Tavares e Silva, Assistente Social, matrícula nº 
3166015/1, Giselle Alves Silva, Técnico em Administração e 
Finanças, matrícula nº57211303/1, e Romulo Farias Castro, 
Assistente de Informática, matrícula nº 57173474/2, para sob 
a Coordenação da primeira, constituírem Comissão Especial de 
Trabalho para implementação do Programa Credicasa.
II - FAZER retroagir os efeitos da presente Portaria desde 01 
de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 08 de abril de 2010
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90617

PORTARIA N° 650/2010 DE, 08 DE ABRIL DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/31769 
de 26/03/2010;
Considerando o memorando nº 31/2010 - GAM
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 31/03, 05/04 e 08/04/2010, 
o período de viagem de 31/03 a 01/04/2010 , em nome dos 
servidores WILLIAMS E SILVA FERNANDES, AYUMI OSAKADA e 
JOSÉ VALDIR COSTA MIRANDA, previsto na Portaria de Diária 
nº 552/2010 de 29/03/2010, publicado no DOE nº 31.636 de 
31/03/2010, para o município de Santa Izabel do Pará/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90580
PORTARIA: 651/2010

Objetivo: diligenciar junto ao Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária - INCRA.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31687511/JARBAS DE SOUZA FURTADO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 
a 06/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90767
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
Autarquia Estadual criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada 
no DOE de 15.11.1975, com sede na Rua Farias de Brito, nº 
56, São Braz – CEP: 66.090-270 - Belém/Pa, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, alínea “g” da 
Lei nº 4.584/1975, tendo em vista a insuficiência de endereço 
para a notificação via remessa postal, vem, por meio deste, 
NOTIFICAR os interessados abaixo relacionados que seus 
REQUERIMENTOS FORAM INDEFERIDOS, com base em 
pareceres técnico e jurídico constantes dos autos. Caso haja 
interesse em obter o inteiro teor da decisão, favor comparecer 
no Gabinete da Presidência entre Segunda e Sexta – Feira no 
horário de atendimento de 08 às 14 horas.

O prazo para o interposição de recurso administrativo é de 
15 (quinze) dias a contar da data da presente notificação, 
conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado os autos serão 
arquivados.

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO MUNICIPIO

2007/32309 BENEDITO FERREIRA DE 
PAIVA INFORMAÇÃO BUJARU

2006/418114 LINDALVA SILVA ALMEIDA 
DE OLIVEIRA INFORMAÇÃO GURUPA

Belém(Pa), 12 de abril de 2010
José Heder Benatti – Presidente do ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90769

CONCESSÃO DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 657/10 DE 12.04.2010
Servidor: ROMULO FARIAS CASTRO
Matrícula: 57173474/2
Período: 23 a 26.03.2010
Laudo Médico: 94952A/1 de 08.04.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90839

PORTARIA Nº 0169/2010 – 12.04.2010.
NOME: MARCOS PAULO MAMORÉ FERNANDES
MATRICULA: 55587384/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 05.04.2010, a portaria de 
nº 0220/2009, que designou para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Tomé-Açu/Escritório Regional de 
Castanhal.

PORTARIA Nº 0166/2010 – 09.04.2010
NOME: JOSÉ MARIA DO VALE
MATRICULA: 3170888/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 05.04.2010 até 31.12.2010, 
a disposição da Prefeitura Municipal de Cametá, com ônus para 
Emater-Pará.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90469

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 14/03/2010
Vigência: 14/03/2010 a 13/04/2010
Justificativa: Aditar Prazo
Contrato: 9/2009
Contratado: Pantoja Pereira & Cia Ltda
Endereço: R S Miguel, Bairro: Cremação, 3517
CEP. 66065-695 - Belém/PA
Fax: 9140081250 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90436

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 66856
CONTRATO: 49/2010

Objeto: Locação de Imóvel de Esloc de Breu Branco
Valor Total: 5.016,00
Data Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Decreto Qualificação: D.O.E 30953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 15/12/2009
Dispensa: 49/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0146000000          
Estadual
Contratado: Maria Aparecida Soares Braga
Endereço: Av Bolivar, 11
CEP. 68488-000 - Breu Branco/PA Fax: 9400378606 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima


